
 

 Folketingets Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalg 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ERHVERVS- OG 

VÆKSTMINISTEREN 

 

 

 

22. november 2016 

 

 

Besvarelse af spørgsmål 18 alm. del stillet af udvalget den 28. oktober 

2016 efter ønske fra udvalget. 

 

Spørgsmål:  

Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 27/10-16 fra De Samvir-

kende Købmænd som opfølgning på deres foretræde for udvalget den 

27/10-16 om planloven, jf. ERU alm. del - bilag 25. 

 

Svar: 

De Samvirkende Købmænd (DSK) giver i henvendelsen udtryk for deres 

betænkeligheder ved de nye begreber, som introduceres i planloven i for-

bindelse med de nye muligheder på detailhandelsområdet.  

 

DSK nævner bl.a. at begreber som ”velfungerende markeder” ikke tidli-

gere har indgået i planloven. Det er korrekt, men bl.a. Produktivitets-

kommissionen, nedsat under den tidligere regering, har netop peget på at 

manglende opmærksom på planlovens betydning for konkurrence og vel-

fungerende markeder har bevirket, at danske forbrugere har skullet betale 

unødigt høje priser i detailhandlen. Det er på den baggrund, at der lægges 

op til at kommunernes planlægning fremover mere eksplicit skal ske ud 

fra en afvejning af de forskellige hensyn, herunder hensynet til velfunge-

rende markeder.  

 

Som det fremgik af mit svar på ERU alm. del spm. 9, om en henvendelse 

fra DSK ligeledes om de nye begreber, har lovforslaget været i offentlig 

høring frem til den 17. oktober 2016, og indkomne høringssvar vil indgå i 

de videre overvejelser om den endelige udformning af lovforslaget, som 

også vil blive drøftet i forligskredsen.  

 

De nye begreber vil blive defineret og præciseret i den kommende detail-

handelsvejledning, så de kan danne grundlag for kommunernes detail-

handelsplanlægning. Erhvervsstyrelsen har i samarbejde med Konkurren-

ce- og Forbrugerstyrelsen allerede igangsat arbejdet med vejledningen. 

Vejledningen vil blive forelagt forligspartierne, ligesom den vil blive 

sendt i offentlig høring. Det er hensigten, at vejledningen sendes i høring 
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samtidig med, at loven træder i kraft. Således kan den ligge til grund for 

kommunernes planlægning, ligesom den kan indgå som fortolkningsbi-

drag i planklagenævnets behandling af eventuelle sager på området fra 

lovens ikrafttræden.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Troels Lund Poulsen 

 


